
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018 n. 87 recante “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle 

imprese”, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 17 ottobre 2018, 

pubblicato in G.U. n. 250 del 26 ottobre 2018, che disciplina le modalità di espletamento del concorso 

straordinario di cui all’art. 4, comma 1-quater, lett. b) e commi 1-quinquies, 1-sexies, 1-septies, 1-

octies, 1-novies, 1-decies e 1-undecies del citato D.L. n. 87/2018, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 96/2018;  

VISTO il D.D.G. n. 1546 del 7 novembre 2018 con il quale è stato bandito il concorso straordinario 

per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la scuola 

dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno, indetto ai sensi dell’art. 4, comma 1-quater, 

lettera b), del D.L. n. 87/2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 96/2018, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 9 novembre 2018;  

VISTO l’art. 8 del richiamato D.D.G. n. 1546/18, rubricato Valutazione della prova orale e dei titoli, 

che al comma 2 dispone: “La valutazione della prova orale viene effettuata dalla Commissione in base 

ai criteri e ai punteggi indicati nelle griglie nazionali di valutazione di cui all’Allegato B del Decreto 

Ministeriale. Ai sensi della tabella di cui all’Allegato C del Decreto Ministeriale, la Commissione 

assegna ai titoli culturali e professionali un punteggio massimo di 70 punti”. 

VISTI i propri decreti di approvazione della graduatoria di merito della procedura concorsuale 

relativa ai posti comuni nella scuola primaria - Regione Campania - che hanno attribuito alla candidata 

Aliberti Maria Raffaella, un punteggio complessivo pari a 75,20 (30 per la prova orale e 45,20 per la 

valutazione titoli), collocandola in 294ª posizione (ultimo decreto prot. AOODRCA n. 22007 del 

15.06.2021). 

VISTA la sentenza n. 2736 del 23 aprile 2024, passata in giudicato, con la quale il T.A.R. per la 

Campania - Napoli, ritenendo che “la ricostruzione dei fatti, operata dalla parte ricorrente, è 

verosimile, nonché confermata dall’analisi della documentazione, in atti (…), laddove 

l’Amministrazione non ha altrimenti relazionato circa quanto accaduto, riguardo alla domanda di 

partecipazione al concorso straordinario per titoli ed esami de quo, presentata dalla medesima”, ha 

ritenuto meritoria di accoglimento la doglianza  della candidata Aliberti, relativa al mancato 

riconoscimento in suo favore del punteggio per titoli di servizio, pari a 5,00 punti, illegittimamente 

pretermesso dall’Amministrazione per il  servizio prestato nell’a. s. 2010 – 2011; 

VISTO l’atto di diffida, datato 05 luglio 2024, contenente l’intimazione ad eseguire il dictum giudiziale 

de quo, con l’annullamento (e riformulazione, in sede conformativa) delle relative graduatorie, in parte 

qua e nei limiti dell’interesse azionato, e tanto per effetto del riconoscimento, in favore della docente 

Aliberti Maria Raffaella, del punteggio pari, complessivamente a punti 80,20, di cui punti 50,20 per 

titoli e punti 30,00 per la votazione, conseguita alla prova orale del concorso; 

RITENUTO NECESSARIO dare esecuzione alla sentenza in argomento, riconoscendo all’aspirante 

Aliberti Maria Raffaella, ulteriori punti 5,00 per il servizio prestato nell’a. s. 2010 – 2011; 

PRESO ATTO che, la rettifica del punteggio assegnato nella fase di valutazione dei titoli, comporta 

di conseguenza, la rideterminazione del punteggio complessivo e la modifica della posizione della 

candidata Aliberti Maria Raffaella, nella graduatoria di merito della Regione Campania, approvata da 

ultimo con decreto di questo USR prot. AOODRCA n. 22007 del 15.06.2021; 

 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art. 2) La graduatoria di merito della Regione Campania del concorso straordinario ex D.D.G. n. 

1546/18, classe di concorso scuola primaria – posto comune, prot. AOODRCA n. 22007 del 

15.06.2021, è rettificata ed integrata, per l’inserimento a pettine della candidata Aliberti Maria 

Raffaella, collocata - con punti 80,20 - alla posizione n. 195 bis. 

 

Art 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 
 

Pos Cognome Nome Riserva  
Punteggio 

prova orale 

Punteggio 

titoli 

Punteggio 

totale 

195 bis Aliberti Maria Raffaella  30 50,20 

 

80,20 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

D.L. 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it

		2024-07-14T16:55:39+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-07-15T11:08:40+0200
	protocollo




